1

证券代码：600198 证券简称：大唐电信 公告编号：2025-051

大唐电信科技股份有限公司

关于对参股公司会计核算方法变更的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

大唐电信科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 12 月 26 日召开

第九届董事会第十三次会议，审议通过了《关于对参股公司会计核算方法变更的

议案》，根据相关法律法规的规定，本次变更会计核算方法无需提交公司股东会

审议。现将具体情况公告如下：

一、本次会计核算方法变更概述

（一）会计核算方法变更原因

2019 年 6 月，公司控股子公司大唐微电子技术有限公司（以下简称“大唐

微电子”）出资 3,493 万元持有合肥大唐存储科技有限公司（以下简称“合肥存

储”）17.4650%的股权，成为其第二大股东。后经合肥存储多次股权变更及增资，

大唐微电子持股比例被稀释至 12.8819%。

2025 年 7 月 30 日，公司第九届董事会第七次会议审议通过了《关于大唐微

电子公开挂牌转让持有的部分合肥存储股权方案的议案》。大唐微电子通过公开

挂牌方式转让合肥存储 3.3333%的股权，转让后持股比例降至 9.5485%。自参股

以来，大唐微电子一直向合肥存储委派一名董事，能够对其施加重大影响。因此

将该投资作为长期股权投资，并采用权益法核算。

2025 年 11 月，合肥存储启动新一轮现金增资。本次增资后，大唐微电子持

股比例进一步稀释至 9.0703%。合肥存储相应修订《公司章程》，明确约定大唐

微电子不再向合肥存储委派董事，并于 2025 年 12 月完成工商变更登记。大唐微

电子对合肥存储经营决策不再施加重大影响。

根据《企业会计准则第 2号——长期股权投资》，投资方丧失了对被投资单

2

位的共同控制或重大影响的，剩余股权应当改按《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》的有关规定进行会计处理。

（二）会计核算方法变更的内容

变更前：对该项长期股权投资采用权益法核算。

变更后：根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》，将其指定

为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，并列报为“其他权益

工具投资”。后续采用公允价值进行计量，公允价值变动计入其他综合收益。

（三）会计核算方法变更的日期

自 2025 年 12 月 15 日起执行。

二、本次会计核算变更对公司的影响

根据《企业会计准则第 2号——长期股权投资》的规定，在丧失重大影响之

日，公司持有的合肥存储股权的公允价值与账面价值之间的差额计入当期损益，

原采用权益法核算确认的其他综合收益及其他权益变动亦全部转入当期损益。

参考公司转让合肥存储 3.3333%股权时合肥存储股东全部权益价值评估值

149,598 万元（详见公司于 2025 年 7 月 31 日披露的《大唐电信科技股份有限公

司关于公开挂牌转让参股公司部分股权的公告》（公告编号：2025-028）），剩余

合肥存储股权公允价值为 14,284 万元。经公司初步测算，本次会计核算方法变

更预计将导致长期股权投资减少 1,289 万元，其他权益工具投资增加 14,284 万

元；投资收益增加 15,884 万元（其中,剩余股权的公允价值与账面价值之间的差

额形成的投资收益为 12,995 万元，原采用权益法核算确认的其他综合收益及其

他权益变动形成的投资收益为 2,889 万元），考虑递延所得税后，归属于母公司

所有者的净利润增加 10,563 万元。具体影响金额将以会计师事务所最终年度审

计结果为准。

三、董事会、审计委员会审议情况

（一）审计委员会意见

公司董事会审计委员会对《关于对参股公司会计核算方法变更的议案》发表

3

意见如下：

本次对参股公司会计核算方法变更是依据《企业会计准则第 2号——长期股

权投资》《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》进行的会计处理，公

司对合肥存储股权指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资

产是合理的，能更加准确地反映公司对合肥存储股权投资的会计核算情况。同意

本次会计核算方法变更并将该议案提交董事会审议。

（二）董事会的审议和表决情况

2025 年 12 月 26 日，公司第九届董事会第十三次会议以 7票同意，0票弃权，

0 票反对，审议通过了《关于对参股公司会计核算方法变更的议案》。同意对合

肥存储的会计核算方法进行变更，由按权益法计量的长期股权投资变更为以公允

价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

四、相关风险提示

受宏观经济、行业环境、市场竞争、经营管理等因素的影响，参股公司未来

经营状况和收益存在不确定性的风险。公司将严格按照《中华人民共和国证券法》

《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规、规范性文件的规定，及时

履行信息披露义务，敬请广大投资者注意交易风险，谨慎、理性投资。

特此公告。

大唐电信科技股份有限公司董事会

2025 年 12 月 27 日